9 Aspidis sputum quoque, quod **pthyas** dicitur, constat perniciosum esse. Dicitur autem ptyas ἀπό τοῦ πτύω, quod est spu, unde et πτύσμα sputum appellatur, quod et ptyisma dicitur. Nam et πτυρίζειν pro spuere accipitur. **Iuuenalis**: “Ille fruatur Vocibus obscenis omni que libidinis arte, Qui Lacedaemonium pytismate lubricat orbem”, hoc est, qui lubricat anulum sputo. Per hunc enim ditiozem intelligit. **Martialis**: “Per cuius digitos currit leuis anulus”. Est enim ditiorum mos, dum ociosi sedent, anulos uoluere eos que saepe extrahere et reponere digitos que, ut id  
 5 facilius faciant, sputo irrorare. Hunc locum Iuuenalis ita primi interpretati sumus. Quam ridicula ab aliis hic dicta fuerint, operae praetium est perlegere. Orbem autem  
 10 Lacedaemonium uocari anulum constat, quia á Lacedaemoniis primum anulorum usus manauit. **Plynius**: “Hoc in Tarquiniis maxime miror, quorum é Graecia fuit origo, unde hic anulorum usus manauit, quamquam etiam nunc Lacedaemone ferreo anulo utuntur”. Item ptysis dicitur sputum; phthisis uero exulceratio pulmonis appellatur cum tabe et extenuatione totius corporis ac sanguinis excreatione ἀπό τοῦ  
 15 ‘φτίνειν’, quod est tabescere, consumi, unde phthisici nominantur.

10 Cyrenaica prouintia **basiliscum** generat, duodecim non amplius digitorum magnitudine, candida in capite macula, ut quodam diademate insigni. Sibilo omnes fugat serpentes, nec flexu mul- (c. 748) tiplici, ut reliquae, corpus impellit, sed celsus et erectus in medio incedit. Necat frutices non modo contactu, sed etiam afflatu;  
 5 exurit herbas; rumpit saxa. Compertum est, occiso quondam ex equo hasta ui ueneni per eam subeunte non equitem modo sed equum quoque absumptum fuisse. Mustela-

8,2-6 Plin. nat. 8,86 | 6-8 Plin. nat. 8,87 | 8-12 Plin. nat. 29,65 (Varro frg.) | 12-14 Lucan. 9,700-703 | 9,1-2 Plin. nat. 28,65 | 2-3 cf. Gloss. V 655,34 | 3 Tort. ptyisma | 3-5 Iuu. 11,173-175 | 5-13 cf. Cald. Iuu. 11,175 (Mart. 5,61,5; Plin. nat. 33,9) | 13-14 cf. Tort. pthysis | 14-15 cf. Hug. tysis | 10,1-6 Plin. nat. 8,78 | 6-7 Plin. nat. 8,79

8,2 mirum ov || 3 fermae o || 4 in eum ova || 5 infesta v || 12 aspide ova || 9,1 phtyas ov ptyas a || 1-15 Dicitur – nominantur add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 2 πτύσμα ov Ptyisma U<sup>2</sup> lemma || 3 πτυρίζειν ov || 4 obscaenis v || ptyismate ov || 5 annulum oa || 6 annulus a || 7 otiosi a || annulos a || 9 hic ab aliis ova || opere o || praecium v || 10 annulum a || annulorum a || 12 annulorum a || 13 annulo a || phthisis] tysis v || 14 excreationem a || 10,1 prouincia va || XII ova || 3 reliqui o || 6-7 mustellarum a

rum uirus huic exitio esse perhibetur. Interficiunt eos cauernis facile cognitis sola tabe. Magi basilisci sanguinem miris laudibus celebrant coeuntem picis modo. Tribuunt ei successus petitionum á principibus ac potestatibus et precum á diis. Quidam ‘**Saturni sanguinem**’ appellant. Sunt etiam, qui basiliscum tradant uel solo aspectu hominem interimere, quod et **catoblepas** facere dicitur: modica fera caeteris que membris iners, caput tantum praegraue aegre ferens, id que deiectum semper in terram omnibus, qui oculos eius uidere, confestim expirantibus. Nascitur in Aethiopia Hesperia apud fontem, qui **Nigris** dicitur Nili, ut plerique existimauerunt, caput. Et **luporum** quoque **uisus** noxius esse homini in Italia existimatur, ut supra diximus, uocem que homini, quem priores contemplantur, ad praesens adimere. De basilisco sic scribit **Lucanus**: “Sibyla que effundens cunctas tenentia pestes, Ante uenena nocens, late sibi submouet omne Vulgus et in uacua regnat basiliscus harena”.

**11** **Boa** serpens est in Italia nascens, de qua supra diximus. Alitur primo bubuli lactis succo, in tantam que aliquando magnitudinem excrescit, ut Diuo **Claudio** princeps occisa in Vaticano fuerit, quae solidum infantem gestabat in aluo.

**12** **Dracones** carere ueneno existimant, ueruntamen in Africa sunt pestiferi alas que habent et pulchritudine ac splendore tergoris caeteras serpentes excellunt. **Lucanus**: “Vos quoque, (f°482r) qui cunctis innoxia numina terris Serpitis, aurato nitidi fulgore dracones, Pestiferos ardens facit Africa: ducitis altum Aera cum pennis armenta que tota secuti Rumpitis ingentes amplexi uerbere tauros Nec tutus spatio est elephas: datis omnia laeto Nec uobis opus est ad noxia fata ueneno”. Caput draconis limini ianuarum subditum propitiatis oratione diis fortunatam domum facere magi affirmant; oculis eius inueteratis et cum melle tritis inunctos non pauescere ad nocturnas imagines; dentes eius illigatos pellibus caprearum ceruinis neruis mites praestare dominos et exorabiles potestates. Cauda draconis et capite, uillis leonis é fronte et medulla eiusdem ac equi uictoris spuma, canis unguibus adalligatis ceruino corio neruis que cerui et dorcadis alternatis, inuictos homines fieri: quae arguendi potius gratia, quam docendi referenda, existimauimus.

**13** Quidam dracones scribunt parua habere ora et admodum non dehiscentia, sed arctas fistulas, per quas trahunt spiritus et linguas exerunt. In dentibus uim nullam sed in caudis, hinc uerbere potius quam rictu nocere. Visi sunt apud Aethiopas uiginti et amplius cubitorum magnitudine frequentissimi reperiuntur que in eorum maritimis quaterni et quini, cratium more contexti. **Dracaena** draconis femina est. Á dracone **dracunculus** diminutiuum deducitur et **dracontium** herba, de qua supra diximus. **Dracones** dictos existimant ἀπὸ τοῦ δέρκεσθαι, quod est uidere. Clarissimam

**10,8-10** Plin. nat. 29,66 | **10-14** Plin. nat. 8,77 | **14-15** Plin. nat. 8,80 | **15** cf. 2,215 | **17-18** Lucan. 9,724-726 (ex Tort. basiliscus ?) | **11,1** cf. 5,54 | **1-3** Plin. nat. 8,37 | **12,1** Plin. nat. 29,67 | **2-6** Lucan. 9,727-733 | **6-10** Plin. nat. 29,67 | **10-13** cf. Plin. nat. 29,68 | **13,1-3** Solin. 30,15 (ex Tort. draco ?) | **3-5** Plin. nat. 8,35 | **5** Tort. uel Balb. dracaena | **6** Balb. draco | **6-7** cf. 7,16 (draconcius) | **7** cf. Com-ment.Lucan. 9,728

**10,11** Catablepas *U<sup>2</sup> lemma* | **14** pleraeque *v* | **15** Lupi uisus *U<sup>2</sup> lemma* | **17** sybila *ov* sibila *a* | **18** arena *a* | **12,2** pulcritudine *ov* | **6** leto *a* | **9** illigates *U* | **pedibus** *v* | **13** existimamus *ova* | **13** add. *U<sup>2</sup> in mg.inf. et dextr. perpend.* | **1** dehiscenti *o* | **3** aethyopas *v* | **XX** *ova* | **5** cracium *v* | **dracoena** *v* | **foemina** *ova* | **7** δαρκεσθαι *o*

mam enim habere dicitur oculorum aciem, qua ex causa incubantes eos thesauris custodiae causa finxerunt antiqui. Ideoque Esculapio attribuerunt, ut non nulli existimant, quod uigilantissimi esse existimantur, quae res medicinae maxime est necessaria. Á draconis similitudine draco etiam appellatur palmes emeritus pluribus annis induratus. **Plinius:** “Nuper repertum draconem serere iuxta arborem, ita palmitem appellamus emeritum pluribus que induratum annis. Hunc praecisum quam maxima amplitudine, tribus partibus longitudinis deraso cortice, quatenus obruatur, unde et rasilem uocant, deprimere sulco, reliqua parte ad arborem erecta”.

**14 De uipera** superius locuti sumus, quae et graeca uoce  $\epsilon\chi\iota\delta\nu\alpha$  hoc est **echidna** dicitur. **Ouidius:** (c. 749) “Sanguine centauri Lerneae sanguis echidnae Mistus ad auxilium tempora nulla dabat”. In hoc genere, dum coeunt, mas caput inserit in os feminae, quod illa uoluptatis dulcedine abrodit. Eadem sola intra se parit oua unius coloris et mollia, ut pisces. Tertia die intra uterum catulos excludit, deinde singulis diebus singulos parit uiginti ferè numero. Itaque caeteri tarditatis impatientes perfrumpunt latera occisa pariete. Caeterae serpentes contacta oua in terra incubant et foetum sequente excludunt anno.

**15 Vipera theriacae** adhibetur, hoc est multiplici illi compositioni, quae aduersus uenena inuenta est. Magno errore hanc uulgu medicorum tyriacam uocant et á tyro serpente appellatam dicunt. Nullus est serpens, qui ‘tyrus’ appelletur, nec tyriaca á tyro, sed **theriace** siue theriaca ἀπό τῶν θηρίων hoc est á feris siue beluis uocitata est, quod haec compositio aduersus omnes beluas uenenatas instituta sit. Admiscentur ei uiperinae carnes. Quippe ex uipera **pastilli** fiunt, quae et ipsi **theriaci** appellantur, ternis digitis utrinque amputatis exemptis que interaneis et liuore spinae adherente, reliquo corpore in patina ex aqua et aneto discocto spinis que exemptis et addita similigaine atque ita in umbra siccatis pastillis. Quidam tradiderunt eos, qui aliquando uiperae iecur coctum hauserint, nunquam postea ferri á serpente. Theriacae simile est **Mithridaticum antidotum** ex rebus quinquaginta quatuor compositum, quod uulgo nunc auctoris nomine ‘Mithridatem’ uocant.